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1 ÚVOD

V recentní literatuře se mnozí badatelé zaměřili na otázku možnosti
určení pohlaví paleolitického člověka podle otisků (handprints) a stop

(stencils) rukou na stěnách jeskyní. Tyto stopy a otisky se objevují v
jeskyních na všech obydlených kontinentech, ovšem zájem vědců se
soustředí především na Španělsko a Francii, kde umělecké projevy patří
mezi nejstarší. Rozdíl mezi otiskem (handprint) a stopou (stencil) je v

jejich provedení. První jmenovaný vzniká namočením palmy ruky do
barviva a následným obtiskem na stěnu a vzniká tak pozitivní otisk,
zatímco druhý přiložením suché ruky na stěnu a následné aplikace barvy
okolo ní. Vzniká tak otisk negativní (D. R. Snow, 2006).

Mnoho studií jednoduše předpokládá, že tvůrci paleolitického umění
byli muži a chlapci. Dean R. Snow ale tvrdí, že to tak není. Odvolává se
výzkum Johna T. Manninga. Ten ve své studii tvrdí, že i ruce jsou
pohlavně dimorfní (J T Manning, Scutt, Wilson, & Lewis-Jones, 1998).

Uvádí, že již v prenatálním vývoji ovlivňují pohlavní diferenciaci rukou

hormony estrogen a testosteron. Na základě tohoto argumentu přichází s
metodou odhadu pohlavní podle měření a poměrů ukazováčku a
prsteníčku (D2/D4). Tento argument je platný pro všechny lidi. Podle
tohoto poměru byl vytvořen speciální program, který na základě otisků a
stop čte velikost a morfologii ruky (Kalimain ©Noury 2005).

Snow však není první, kdo s tímto tématem přišel. Zájem o určení
pohlaví z otisků ruky můžeme najít například u dvojice Hennenberg a
Mathers (1994), kteří zkoumali potomky Khoisanské populace v Kapské

provincii. Ve svých měřeních zjistili, že z délky ruky je možné zjistit
spolehlivě věk a tělesnou výšku, ale pro určení pohlaví jsou nutná další
měření (Gunn, 2006).

Přestože pro předky Evropanů nejsou stanoveny žádné forenzní

standardy, podle Snowa je evropská populace od svrchního paleolitu

homogenní. Tudíž je teoreticky možné porovnat archeologické záznamy s
moderními bez obavy z falešné chyby (D. R. Snow, 2006). Je ovšem

8

nutné provádět porovnání pouze s místní moderní populací. Není totiž
možné tato měření generalizovat pro celý svět, zvláště u rovníku jsou
pozorovatelné mezipohlavní rozdíly ruky menší (Chazine & Noury, 2006).
V opozici k popularitě určení pohlaví z historických otisků a stop, byly v
rámci forenzní a biologické antropologie podniknuty pokusy o určení
standardů pro vybrané moderní populace. Na základě přímých rozměrů
máme standardní hodnoty pro určení pohlaví dospělé populace v Indii, u
Indo-Mauritské populace, Horních Egypťanů a západních Australanů

(Galeta, Bruzek, & Lázničková-Galetová, 2014).

Problém, se kterým se potýkají všichni výzkumníci je malé množství
kompletních otisků a stop, které je možné dále analyzovat a pracovat s
nimi. Snow na tento problém narazil ve své první studii na toto téma (D.

R. Snow, 2006), kde analyzoval pouze 6 otisků. Při jejich reanalýze znovu
navštívil zkoumané jeskyně a vzal v potaz i některé nekompletní otisky.
Tím získal 32 vzorků, což je stále malý počet, údajně ale největší možný
(D. Snow, 2013). Podle jeho slov je možné zhodnotit i nekompletní otisky,
je však nutné přijít s novými metodami, které toho budou schopné s
akceptovatelnou mírou přesnosti (D. Snow, 2013).
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2 ANATOMIE RUKY

Kostra ruky (ossa manus) je složena z 29 kostí a můžeme ji rozdělit
na kosti zápěstní (ossa carpi), kosti záprstní (ossa metacarpi), články
prstů (ossa digitorum čili phalanges) a sezamské kůstky (ossa

sesamoidea) (Čihák, 2001).

Kosti zápěstní, formující zápěstí, jsou poskládány do dvou řad po 4
kostech a tvoří dva příčné oblouky vyklenuté do hřbetu ruky (Borovanský
1992). Proximální řada od palce začíná kostí loďkovitou (os scaphoideum)

a pokračuje kostí poloměsíčitou (os lunutuni), kostí trojhrannou (os

triquetrum) a končí kostí hráškovou (os pisiforme). V distální řadě ve
stejném směru počítání najdeme kost trapézovou (os trapezium), kost

trapézovitou (os trapezoideum), kost hlavatou (os capitatum) a kost

hákovitou (os hamatum) (Čihák, 2001).

Na zápěstí (carpus) navazuje v distálním směru 5 kostí záprstních
(ossa metacarpalia). Každý metacarp má 3 hlavní části: širší proximální
úsek (basis), střední úsek (corpus) a hlavici na distálním konci (caput).

Hlavice kosti je pak kloubem spojena s prvními články prstů (ossa

digitorum). Každý článek pak dělíme na: proximální bazi (basis

phalangis), tělo (corpus phalangis) a distální hlavici (caput phalangis).

Sezamské kůstky (ossa sesamoidea) jsou dvě drobné kůstky konstantně
při metakarpofalangových kloubech, v místech, kde se upínají šlachy
svalů. Mimořádně je také můžeme najít i u jiných prstů, nejčastěji u 2 a 5.
falangu (Borovanský 1992).

Oproti jiným kostem jsou ossa carpi a ossa metacarpi pouze

monoepifýzové. Falangy mají epifýzu na proximální konci, II.-V. metakarp

na distálním a palcový metakarp opět na konci proximálním. Některá
zvířata toto mohou mít opačně nebo dokonce epifýzu na obou koncích
kostí. U lidí na jednom konci vymizela z důvodu absence vhodných
podmínek (Borovanský 1992).

10

Svaly ruky doplňují funkce svalů předloktí a tak dorsální strana ruky
nemá žádné vlastní svaly. Na palmární straně vytvářejí vlastní
charakteristické skupiny krátkých svalů částečně se podílejících na reliéfu
dlaně a mající na starost jemnou motoriku ruky a opozici palce (Čihák,
2001)฀. Tyto skupiny můžeme rozdělit topograficky a funkčně na: svaly
thenaru (skupina palcová: m. abductor pollicis brevis, m. flexor pollicis

brevis, m. opponens pollicis a m. adductor pollicis), svaly hypothenaru

(skupina malíková: m. palmaris brevis, m. abductor digiti minimi, m. flexor

digiti minimi brevis a m. opponens digiti minimi) a svaly středního prostoru
dlaně (musculi lumbricales a musculi interossei) (Borovanský 1992). Přes
svaly thenaru a hypothenaru je natažena tzv. dlaňová aponeuróza
(aponeurosis palmaris) chránící šlachy flexorů, šlachové pochvy, cévy a
nervy v dlani před stlačením (Borovanský 1992).

Hlavní nervy inervující tento celek jsou: mediánní, ulnární a radiální.

Všechny tři pak ovlivňují pohyb celého zápěstí, prstů a palce (American
Society for Surgery of the Hand, 1990). To vše je ještě doplněno dalšími
nervy, šlachami, cévami a dalšími tkáněmi (Čihák, 2001).

2.1 Ontogenetický vývoj

Prenatální vývoj horních končetin začíná již 26 až 27 den
těhotenství. První základ ruky vzniká v 6. týdnu oploštěním koncové části
budoucí končetiny (Sadler, 2011). V období mezi 7. a 9. týdnem začínají
objevovat primární osifikační centra pro distální falangy, v následujících
týdnech to jsou centra pro primární osifikaci metakarpů, proximálních
falangů a středních falangů. Celá ruka je vyvinutá asi v 21. - 24. týdnu

(Malas, Dogan, Hilal Evcil, & Desdicioglu, 2006)฀. Podle dohadů
některých autorů se mezi 13. a 14. týdnem ustanovuje délka prstů a tudíž
již zde můžeme hledat pohlavní odlišnosti (Putz, Gaulin, Sporter, &
McBurney, 2004).

Tento vývoj může být ovlivněn nebo narušen také nemocemi. Sám

Manning zkoumal možnost ovlivnění vývoje 2D/4D poměru autismem a
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Aspergerovým syndromem. Zjistil, že děti s autismem mají 2D/4D poměr
nižší než děti s Aspergerovým syndromem a kontrolní jedinci. Vzhledem k
jeho dědičnosti můžeme podobné hodnoty 2D/4D najít i u blízkých

příbuzných (J. T. Manning, 2002)฀. Další nemoc zkoumaná v souvislosti
s 2D/4D poměrem a obecným vývojem ruky je Downův syndrom (Malas et

[…]


možné určit z důvodu nekompletních prstů. Při spočítání Manningova
poměru vyšel poměr ženských a mužských otisků stejně. Dvě z neurčitých

stop se svými 2D/4D poměry blíží 1 (0,998 a 0,985) a tudíž je možné je
přisoudit ženě, naopak zbylá stopa vykazuje hodnotu 0,977 a čímž je
bližší mužským standardním hodnotám (Chazine & Noury, 2006).

Téměř souběžně vyšla reakce na tuto studii od Emmy Nelson. V ní
poukazuje na chybějící informace ohledně Kalimainu, výzkumného vzorku
a možné problémy, které mohou nastat. Ohledně Kalimainu dostaneme
pouze malé množství informací, bližší specifikaci autoři neuvádějí vůbec.
Stejně tak chybí informace o procesu validace (D. Snow, 2013). Autoři
neuvádí ani informace o procesu o získávání rozměrů prstů. Nelsonová
předpokládá na základě jejich výsledků určitou míru digitalizace, která

může vést k špatně naměřeným hodnotám a tudíž i špatnému odhadu
pohlaví. Navrhuje proto metodu, která by takovou chybu měla eliminovat
(Nelson, Manning, & Sinclair, 2006).

Nelsonová jim dále také vytýká pravděpodobné využití Evropských

D2/D4 hodnot pro porovnání s pravěkými stopami. Pro značnou
geografickou vzdálenost mohou tyto hodnoty zkreslit výsledky a celkově
ovlivnit odhad pohlaví. Proto jako lepší a spolehlivější variantu navrhuje
využít hodnoty domorodé populace (Nelson et al., 2006).

5.4 MČĜení na základČ délky a velikosti ruky

Tato metoda spočívá především v měření celkové velikosti ruky,
zohledňovány jsou ale i další hodnoty jako např. délka prostředníčku,
malíčku nebo rozpětí ruky. Tyto hodnoty byly zkoumány v souvislosti
nejen s odhadem pohlaví, ale i určením věku a tělesnou výškou (Nelson
et al., 2006).

Flood na základě svých měření prostředníčku rozdělila otisky podle
velikosti do 5 kategorií: velmi malé (menší než 4 cm), malé (v rozpětí 4,1-
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6,0 cm), střední (6,1-7,0 cm), velké (7,1-8,0 cm a velmi velké (větší než
8,1 cm). Také zjistila že pohlaví je možné určit v pouze v případě velmi
velkých otisků, které patří mužům. I určení věku pouze podle podobných
hodnot není spolehlivé. Ovšem z různé velikosti otisků na jednom místě
usuzovala, že by mohly být vytvořeny „rodinou“. Na takových místech se
velikost otisků různí a zahrnuje i velmi malé (kojenecké) otisky rukou i
chodidel (Gunn, 2006).

Obr. 7 Používaná měření ruky (zdroj: Gunn, 2006)

Podobnými měřeními se zabýval i Gunn. Cílem jeho výzkumu bylo
určit variabilitu ruky jedince a prozkoumat šíři informací, kterou lze z
otisku ruky získat. Jeho vzorek se skládal z 48 otisků jedné ruky, z čehož
17 z nich mělo odlišně situované prsty. Otisky byly vytvářeny za pomocí
barviva simulujícího přírodní okrový pigment (Gunn, 2006). Před každým
otiskem byla ruka důkladně očištěna. Následně byly měřeny rozměry šířky
ruky, prostředníčku, malíčku, palce a celková délka ruky. Všechna měření
byla provedena na nejbližší milimetr. Ze získaných rozměrů je patrné, že
hodnoty naměřené na otiscích jsou větší než reálné, ovšem u
prostředníčku to může být naopak z důvodu ztráty pigmentu. Nejmenší
chybovost vykazovaly hodnoty u malíčku, největší rozdíl naopak byl u
palce. Jako nespolehlivý ukazatel byl tedy z další analýzy vyřazen (Gunn,
2006). Jeho výsledky také ukázaly, že není možné podle těchto hodnot
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odhadnout pohlaví ani věk, ale je možné odhadnout nejširší věkové
rozpětí: kojenec, dítě, dospělý muž.

5.5 Automatický klasifikační systém

Wang a jeho tým poukazují na skutečnost, že mnoho existujících
metod odhadu pohlaví ruky se opírá pouze o rozměry 3 prstů a celkové
délky ruky. S tím ovšem vyvstávají problémy získání dat, chybovost,
vzniklá v procesu měření prstů a chybějící měřítko u publikovaných
fotografií. Pro překonání těchto překážek vyvinuli automatický klasifikační
systém, který na základě standardizovaných relativních měření získá
měřítko neměnnosti, což umožní prozkoumat mnohem větší soubor dat,
než by bylo jinak možné (Gunn, 2006). Ačkoliv se již poměrně běžně
využívají fotografie k určení pohlaví například podle obličeje nebo se
analyzuje chůze z videosekvencí, automatická klasifikace pohlaví podle
ruky je nová technika.

Nejprve se provádí segmentace otisku na části, kontrahování

kontur ruky a označení tzv. bodů zajmu. Pro dostatečnou spolehlivost
analýzy potřebujeme dvě fotografie – barevnou a v odstínech šedé, z
nástěnného umění je totiž nemožné zjistit barvu kůže (Wang et al., 2010).
Každé barevné fotce jsou pak upraveny hodnoty barevného odstínu

(Hue), saturace (Saturation) a value (Value), zkráceně HSV. To umožní
lepší percepční charakteristiky, navíc v HSV prostoru barvy kůže tvoří
pevnější shluky než bez předchozí úpravy, v RGB prostoru. U šedé fotky
se zaměřují spíše na intenzitu otisku. Pro zjednodušení vysvětlení ale
dále o nich uvažují jako o barevných fotografiích (Wang et al., 2010). Dále
pomocí K-means shlukovacího algoritmu je ruka rozdělena na prostor
dlaně a okolí.
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