FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Karolína Svěčená

Název práce: Otisky rukou v prehistorickém nástěnném umění a jejich využitelnost při odhadu pohlaví

Vedoucí práce: Patrik Galeta

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo zhodnotit využitelnost otisků rukou, které se nacházejí na stěnách paleolitických jeskyní při odhadu pohlaví tvůrců nástěnných maleb. V poslední době několik autorů prokázalo, že většina otisků patří ženám. Součástí práce je diskuze nad důsledky těchto výsledků na vnímání genderové problematiky v paleolitu a kritická evaluace možností odhadu pohlaví z biologického hlediska.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce je odevzdána z formálních důvodů a nesplňuje kritéria pro bakalářskou práci na FF ZČU. Některé kapitoly jsou bez obsahu, chybí Závěr apod.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Nemám.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 7.5.2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: